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Abstrakt

Topinambur hlíznatý je minoritní hlíznatá okopanina, která ve svých hlízách obsahuje

glukofruktan inulin, ceněný pro jeho pozitivní vliv na lidský organismus.

Cílem práce bylo vyhodnotit uplatnění mouky z hlíz topinamburu ve výrobě mělněných

masných výrobků. Praktická část práce byla rozdělena do dvou částí.

V první části se laboratorně stanovily rozdíly vaznosti polohrubé pšeničné mouky

a topinamburové mouky v různých typech rozpouštědel. Statisticky průkazný rozdíl

vaznosti mezi moukami byl shledán jen v solném roztoku. Výsledky dále ukázaly,

že hlavní vliv na vaznosti mouky měl typ rozpouštědla.

V druhé části práce byly vyrobeny 4 druhy masných výrobků – párek, sekaná, játrová

paštika a masová haše. Pšeničná mouka, přidávaná běžně do těchto výrobků, byla zcela

nahrazena moukou z hlíz topinamburu. Následně byla provedena senzorická analýza

výrobků (n=16) pro posouzení senzorické jakosti a případných senzorických změn

oproti standardním běžně vyráběným produktům.

Výsledky této studie ukázaly, že přidání topinamburové mouky do párků mělo negativní

vliv na senzorickou jakost, zejména na celkový vzhled výrobku, texturu a chuť. Naopak

u sekané a paštiky došlo k zlepšení funkčních vlastností. Dle výsledků pořadové

zkoušky, nejchutnějším výrobkem se stala játrová paštika.

Klíčová slova: mělněné masné výrobky, Topinambur hlíznatý, inulin, mouka

z topinamburu, senzorická analýza

Abstract

Jerusalem artichoke is a root vegetable containing glucofructan inulin in its tubers that is

valued for its positive effect on the human organism.

The aim of thesis was to evaluate use of meal made from Jerusalem artichoke tubers in

production of products from minced meat. The experiment was divided into two parts.

In the first part, the differences in water-holding capacity of semi-rough wheat flour and

Jerusalem artichoke powder (JAP) in various types of solvents were determined. The

statistically significant difference in water-holding capacity between the flours was

found solely in the saline solution. Furthermore, the results showed that type of solvent

had the main effect on water-holding capacity.

In the second part of the experiment, 4 types of meat products were made - sausages,

meatloaf, liver pate and meat hash. Wheat flour, which is commonly added to these

products, has been completely replaced by (JAP). Subsequently, the sensory analysis

was evaluated by experts (n = 16) for an estimation sensory quality and sensory changes

of new product with JAP compared to standard meat products.

The results of the study showed that the addition JAP to sausages had a negative effect

on its sensory quality, namely its overall appearance of the product, texture and taste. On

the contrary, there were improved functional properties in meatloaf (juiciness) and pate

(taste). According to the results of the sequence test, the liver pate was found the most

delicious product.

Key words: products from minced meat, Jerusalem artichoke, inulin, Jerusalem

artichoke powder, sensory analysis
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1 Úvod

Maso a masné výrobky jsou každodenní součástí lidské stravy. Maso je ceněno jako

vysoce výživná surovina a je jedním z hlavních zdrojů aminokyselin, mastných kyselin,

vitamínů a minerálních látek. Maso je možné připravit na mnoho způsobů nebo

zpracovat do masných výrobků. Spotřebitelé mají k dispozici celou škálu masných

výrobků, kde kladou důraz především na jejich kvalitu a senzorickou jakost.

Současná tendence zdravého stravování, ať už z důvodu vlastního přesvědčení

konzumentů nebo ze zdravotního důvodu, vede výrobce k inovacím v masném

průmyslu. Běžně se lze setkat s výrobky se sníženým obsahem tuku, soli a dále

s výrobky obohacenými různými látkami, které zlepšují nutriční vlastnosti výrobku.

Jednou z významných látek, která by mohla najít uplatnění ve skupině mělněných

masných výrobků, je mouka z hlíz topinamburu.

Topinambur hlíznatý je minoritní hlíznatá okopanina, ceněna pro významný obsah

glukofruktanu inulinu, který působí jako prebiotikum a má tak význam jako podpůrný

substrát pro prospěšné mikroorganismy ve střevě. Navíc, inulin patří do skupiny

rozpustné vlákniny. Rozpustná vláknina má tendenci vázat značné množství vody,

bobtnat a tvořit vazké roztoky. U mělněných masných výrobků by tyto vlastnosti mohly

příznivě ovlivnit texturu a konzistenci výrobku.
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2 Literární rešerše

2.1 Topinambur hlíznatý

2.1.1 Význam

Topinambur hlíznatý (Helianthus tuberosus L.) je rostlina čeledi hvězdnicovité

(Asteraceae), pocházející z Mexika, z území indiánského kmene Topinambu

(KASAL a kol., 2016). Po objevení Ameriky se tato plodina rozšířila do Evropy.

Topinambur je jednou z plodin budoucnosti, která může najít důležité místo

v potravinářském průmyslu jako vhodná doplňková potravina pro diabetiky a surovina

pro racionální výživu. Topinambury mohou dále sloužit jako energetický zdroj nebo

alternativní zdroj pro výrobu bioetanolu (YANG a kol., 2015). Je také zjištěno,

že některé bioaktivní složky lze získat z listů a stonků, což vytváří příležitost

pro aplikaci ve farmaceutickém odvětví (PAN a kol., 2009). V posledních deseti letech

zájem o topinambur a potenciální využití hlíz pro výrobu funkčních potravinářských

výrobků stoupá, a to i na území České Republiky.

Biologie Topinamburu Topinambur (Helianthus tuberosus) je vytrvalá, bohatě olistěná

rostlina, dosahující výšky až 3 metrů (BÁRTA a kol., 2011). Listy jsou schopny

optimálně využít světelnou energii, což vede k nadprůměrné produkci biomasy. Květy

topinamburu jsou uspořádány v malém úboru o průměru asi 4–8 cm s velkým počtem

žlutých kvítků (YANG a kol., 2015). Topinambur je rostlina krátkého dne a zpravidla

kvete až na podzim. Plodem jsou nažky, které v našich podmínkách většinou nedozrají

nebo se ani nevytvoří (KASAL a kol, 2016).

Topinambur má mohutně rozvinutý kořenový systém, který napomáhá k efektivnímu

získání živin z půdy a podporuje rychlý růst (LONG a kol., 2016). Zásobním orgánem

topinamburu jsou hlízy.

Tvar, velikost a barva povrchu hlíz, se liší v závislosti na odrůdě, délce vegetace

a kultivačních podmínkách. Barva slupky hlíz může být bílá, žlutohnědá, růžová

až fialová (ČEPL a kol., 1997). Dužina je u všech odrůd bílá. Hlízy mohou
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být klasifikovány na základě poměru délky k průměru. Častěji však na základě velikosti:

velké (> 50 g), střední (od 20 do 50 g) a malé (<20 g) (LONG a kol., 2016).

Slupka hlíz nemá korkovou vrstvu, a tak je během skladování jen slabě chráněna proti

vysychání (PASKO, 1973). V době skladování dochází po určitém čase nejprve

k zvrásnění a posléze k úplnému vyschnutí (ČEPL a kol., 1997).

2.1.2 Pěstování

Topinambur má řadu výhod zahrnující vysokou míru růstu, dobrou tolerance vůči

mrazu, suchu a chudé půdě, silnou rezistenci vůči chorobám a škůdcům. Je možné

jej pěstovat bez chemické ochrany s požadavky na minimální až nulové hnojení

(SLIMESTAD a kol., 2010). Zvláštní význam má i jeho využití v ekologickém systému

hospodaření. Topinambur je dokonce vhodnou plodinou pro marginální oblasti

(KAYS a NOTTINGHAM, 2007).

Topinambur lze pěstovat v jednoletém či víceletém technologickém systému,

a to v závislosti na jeho následném využití (KÁRA, 2005).

2.1.3 Sklizeň a skladování

Sklizeň hlíz je možno provést na podzim nebo na jaře dle užitkového směru pěstování.

Z technologického hlediska se doporučuje jarní sklizen hlíz. Nicméně, z hlediska

optimálního obsahu inulinu, je doporučeno sklízet hlízy koncem listopadu.

Z důvodu snadného vysychání hlíz a jejich špatné skladovatelnosti, není doporučeno

skladovat hlízy déle než 14 dní. Bylo zjištěno, že dlouhodobější skladování je možné

jen při teplotě do 2 °C a relativní vlhkosti vzduchu 100 %. Při nesprávném skladování

docházím k rychlé ztrátě vody a hlízy se scvrkávají (KÁRA, 2005).

2.1.4 Nutriční složení topinamburu

Dle autorů Kayse a Nottinghama (2007), čerstvé hlízy topinambur tvoří z 80% voda


[…]


Při posouzení párovou preferenční zkouškou, nadpoloviční většina hodnotitelů

preferovala sekanou s přídavkem topinamburové mouky.

U masové haše byly shledány jen drobné rozdíly v barvě. Avšak senzorické hodnocení

ukázalo, že hodnotitelé neshledali mezi vzorky průkazné rozdíly (p < 0,05).

Jako nejvhodnější výrobek pro uplatnění mouky z hlíz topinamburu se jevila játrová

paštika, kde nebyla shledána žádná negativní vizuální změna. Navíc u paštiky příjemně

vynikla její nasládlá chuť. Podle výsledků pořadové zkoušky, paštika byla zvolena jako

nejchutnější výrobek.

Z výše uvedených výsledků lze konstatovat, že přidání topinamburové mouky

do masných výrobků se u každého výrobku projevilo odlišně. Lze tedy říci,

že topinamburová mouka výrazně ovlivňuje senzorické vlastnosti výrobků

a už negativně či pozitivně. Vždy ale záleží na druhu výrobku, receptuře a množství,

ve kterém se přidává. Po vylepšení některých receptur by se přidání topinamburové

mouky do masných výrobků mohlo jevit jako velice perspektivní.
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Vzor dotazníku pro senzorickou analýzu

Senzorická analýza masných výrobků

Pohlaví muž – žena

Věk ……………….

Zdravotní stav ……………….

Datum ……………….

1) Párek

1) Senzorický profil

Ochutnejte předložené vzorky a stanovte jejich senzorickou jakost. Do grafické stupnice

zapište číslo vzorků.

VZHLED

a) Senzorické hodnocení vzhledu v nákroji

Při senzorickém hodnocení vzhledu v nákroji bude zrakem posuzována barva

a přítomnost měkkých kolagenních částic, vzduchových bublinek či vytaveného tuku.

Hodnocení bude zaznamenáno na grafickou stupnici (nepřijatelný- vynikající).

Vzhled v nákroji:

| Nepřijatelný |

(Nepříjemná)

| Uspokojivý |

| Přijatelný |

|Velmi dobrý |

| Vynikající |

(Příjemná)
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VŮNĚ

a) Senzorické hodnocení vůně

Při senzorickém hodnocení vůně bude čichem posuzována vůně. Nejprve celková

příjemnost vůně (po čerstvé uzenině, koření atd), následně případná cizí vůně.

Hodnocení celkové příjemnosti vůně bude zaznamenáno na grafickou stupnici

(nepřijatelná- typická).

Celková příjemnost vůně:

| Nepřijatelná |

(silný cizí pach)

| Uspokojivá |

| Přijatelná |

|Velmi dobrá |

| Vynikající |

(Typická)

Cizí vůně:

Pokud je ve vzorcích cizí vůně, definujte:

Vzorek č.1……………………………

Vzorek č.2……………………………

TEXTURA

a) Senzorické hodnocení textury

Při senzorickém hodnocení textury bude posuzována hmatem konzistence. Zaškrtněte

příslušné políčko.

Vzorek č.1

Soudržná konzistence (pevná) Nesoudržná konzistence (měkká, drobivá)
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Vzorek č.2

Soudržná konzistence (pevná) Nesoudržná konzistence (měkká, drobivá)

CHUŤ

Senzorické hodnocení chuti

Při senzorickém hodnocení chuti bude v ústech hodnocena celková příjemnost chuti

a následně slanost. Hodnocení bude zaznamenáno na grafickou stupnici příjemnosti

(nepříjemná- vynikající) a dále na grafickou stupnici slanosti (neznatelná-velmi

výrazná). Hodnotitelé mají možnost zaznamenat cizí chuť.

Celková příjemnost chuti:

| Nepřijatelná |

(Nepříjemná)

| Uspokojivá |

| Přijatelná |

|Velmi dobrá |

| Vynikající |

(Příjemná)

Slanost:

| Neznatelná |

| Jemná |

| Málo intenzivní |

| Intenzivní |

| Velmi výrazná |

Cizí chuť:

Pokud je ve vzorcích cizí vůně, definujte:

Vzorek č.1……………………………

Vzorek č.2……………………………
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2) Párová zkouška

a) U předložené dvojice vzorků rozhodněte, který vzorek párků

je pro Vás chutnější.

Vzorek č. …….

b) Zaškrtněte Vámi vybranou variantu

Mezi vzorky jsou rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

2) Sekaná

Párová zkouška 1)

c) U předložené dvojice vzorků rozhodněte, který vzorek sekané

je pro Vás chutnější.

Vzorek č. …….

d) Zaškrtněte Vámi vybranou variantu

Mezi vzorky jsou rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné
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3) Játrová paštika

Párová zkouška

a) U předložené dvojice vzorků rozhodněte, který vzorek játrové paštiky

je pro Vás chutnější.

Vzorek č. …….

b) Zaškrtněte Vámi vybranou variantu

Mezi vzorky jsou rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

4) Masová haše

Párová zkouška

a) U předložené dvojice vzorků rozhodněte, který vzorek masové haše

je pro Vás chutnější.

Vzorek č. …….
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b) Zaškrtněte Vámi vybranou variantu

Mezi vzorky jsou rozdíly

Velké

Střední

Malé

Nepatrné

Téměř žádné

5) Celkové zhodnocení masných výrobků

Předložené vzorky seřaďte podle vašich preferencí, Od nejchutnějšího po nejméně

chutný. Ochutnávání se může opakovat libovolně často.

Pořadí Masný výrobek Poznámka

1. Nejchutnější

Nejméně chutný

2.

3.

4.

Děkuji za vyplnění dotazníku.