Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství (N4101)
Studijní obor: Zemědělské Inženýrství – Zpracování produktů
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Uplatnění mouky z hlíz topinamburu ve výrobě výrobků z mletého masa
Student: Bc. Monika Mužíková
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce (DP) Bc. Moniky Mužíkové představuje příklad možného využití hlíz topinamburu při přípravě potravinářských výrobků. Dle mého názoru je DP zpracována pečlivě a na vysoké odborné úrovni. Jako vedoucí DP mohu potvrdit, že studentka přistupovala k řešení tématu velmi aktivně a se zájmem. Oceňuji využití spolupráce studentky s rodinnou firmou a taktéž oceňuji podporu, která se studentce dostala ze strany pana Miloše Mužíka. K práci výhrady nemám.

Do diskuze mám následující otázky:

- 1) Mohla byste stručně uvést zdravotní přínosy topinamburových hlíz jako zdroje inulinu a dosavadní možnosti využití topinamburových hlíz?
- 2) Jaké problémy bude třeba překonat, aby se podařilo uvést výrobky s obsahem topinamburové mouky z řešené DP na trh?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12.05. 2017

Podpis vedoucího práce